(starent pr. m., corr. eadem) *tamen pro partibus inuicta fortuna et uictoris et qui uindicabatur. primum adeo anceps fuit. ut par utrūq. discrimen exitus proelii docuit. capta sunt hinc caesaris castra etc.* Scripsi autem *stabat tamen* — — *ut exitus pr. docuit* cum Graevio; in verbis quae sequuntur Spengellii emendationem secutus sum. O sic habet: *acie namque commissa cum* — — *dimicatum foret, et, quamvis* — — *subduxissent, staret tamen pro partibus inuicta fortuna et uictoris et qui uindicabatur, proelium adeo anceps fuit ut par utrimque discrimen exitus proelii docuerit: capta sunt hinc Caesaris castra etc.* — 93, 12 *errore dedit* (scil. fortuna) B: *error dedit* NO. — 93, 34 *hic se piratica tuebatur. Puteolos* Bezenbergerus: *hic se piratica turba turper puteolos* B, *hic se pirata tuebatur. post Puteolos* O in adnot. — 94, 6 *huc putabant* O auctore Hauptio delevit. — 94, 16 *Sed inportu || manes antonii et pompeianorum bonorum quorum sec || tor ille fuerat. praedae deuorata possessio || manere non poterat.* B — 95, 8 *tandem etiam saeculum terrore liberavit* H: *tandem etiam terrore (terrae N) saeculum liberavit* BN, *tandem etiam terram et saeculum liberavit* O ex Hauptio coni. — 95, 32 *documenta fuissent* Dukerus: *docum. fecissent* BNO; cf. p. 24, 19. — 96, 16 *montis* B pr. m.: *montes* B corr., NO. — 96, 28 scripsi *salmacidae infestiores*, ubi est in NO *salmacidis fluuius infestior* quae est aperta interpolatio; quid in B scriptum fuerit, ignoratur; ex scriptura ueteris manus nihil seruatam est nisi: *tum quibusdam salmacidae *** Etiam dulces fuere etc.* — 97, 7 fort. *petiit* — 98, 11 *recepit* Ip: *recipit* BN. — 98, 14 *soluta est* N: *resoluta est* Ip fort. recte; *victa est* B. — 98, 27 *Cennos* BI: *scennos* N, *Genaunos* Tollius ex Horatio Carm. IV, 14, 10. — 99, 3 *saucius* Ip: *saucius* BN. — 100, 4 *Thrace cum antea saepe, tum maxime* H: *cum* om. BN, *Thracas antea saepe et maxime* O. — 100, 15 *reppulit: repulit* N, *perpulit* BO; cf. ad p. 31 5. — 101, 27 *lictoris virgis* BN: fort. *lictorius virgis* — 101, 36 *perdit castra* H: *perdi castra* B, *perditas res* NO. — 102, 17 *latius quam ipsa victoria. Marmaridas* B: *latius victoria patet. Marmaridas* N, *latius quam victoria. pariter Marmaridas* O. At mihi quidem dubium non videtur, quin *patet* in N sit merum glossema. Bezenbergus ingeniose coniecit: *unde illi Gaetulici nomen clarius quam pro ipsa victoria.* — 102, 18 *Garamantes* BI: *Garamantas* NO. — 102, 31 *quem rex Artageris ex Parthis praefecerat* O (sed hic *Artagerae*; at v. Strab. XI, p. 529): *quem rex artaxerser* (sic) *parthis praef.* B, *quem rex artaxati praef.* N. Emendatio loci incerta est; nam etiam in breuiario Sexti

Rufi qui vocatur lectio vulgata c. 19 *'Domnes quidam, quem rex Artageris praeposuerat'* ex coniectura profecta est; optimus cod. Bambergensis locum sic habet: *Donnes quidam quem parthis arsacis praeposuerat*. Lacuna, quam deinde in Floro Iahnus recte indicavit: *et tunc quidem Caesar recreatus est ex vulnere in tempus set***, ex eodem Rufo suppleri potest, cuius locum ex codice Bamberg. emendatum adscribam: *Quem (libellum) cum imperator Romanus legeret intentius, cultro adgressus Gaium vulneravit. Percussor quidem a militibus confossus est; Gaius ex vulnere, regressus in Syriam, obiit.* — 103, 36 *augeri contemneret ut triumpho* H: *augeri contempneret ut triumphos* B, *ut posset triumphos contemnere* N, *ut triumpho augeri contemneret* O. — 104, 5 *et ulinam mutua clade certamen* BN: *et ultimum mutua clade certamen* O cum editionibus veteribus, quae mihi quidem admodum infelix mutatio videtur. Ait Florus: fuisset anceps et cruentum certamen et tale, quod vix mutua clade fore sperari posset. — 104, 9 *sic tamen quoque* BN (sed B quoquo): *sic quoque* O; cf. ad p. 17, 1. — 104, 22 *concilium* H: *consilium* BNO. — 104, 23 *circa enim* H: *circa cum* B, *circa se* N, *circumcirca* O. — 104, 25 *nitentes in profundum* H: *nitentes in profundum* B, sic in media pagina desinens; *ut latentes in profundo* N; *vi latentes in profundo* O. — 105, 14 *dictus imperator perpetuus* Mommsenius: *dictator perpetuus* NO, quam interpolationem ex loco superiore p. 89, 13 *'ad hoc pater ipse patriae perpetuusque dictator'* fluxisse probabile est.

Epitomae fragmentum P. Annii Flori, quod a *Theodoro Oehlero* in codice Bruxellensi inventum *Ritschelius* primus in novo museo Rheno I, p. 303 sqq. publicavit, adiciendum putavi, ne haec praefatio declamatoria cognita admodum digna, quidquid de eius auctore cogites, ab hac scriptorum Romanorum collectione excluderetur. Quod fragmentum ut post egregias *Ritschelii*, *Schopenii*, *Iahnii* curas emendatius edere possem, studio potissimum *Theodori Mommsenii* perfectum est, qui hanc quoque operis mei partem ex doctrinae suae copiis auxit. Codicem autem in adnotatione critica littera C significavi.

Pag. 106, 1 *Spatiant mihi* Mommsenius: *Capienti mihi* C, *Capienti mihi quietem* O cum *Schopenio* || 106, 3 *salubritate* *Schopenius*: *libertate* CO || 106, 9 *recognosco quid istic. hic* Mommsenius: *hic om.* C; *te recognosco. Quid istic* O cum *Schopenio* || 106, 12 *crimini*] *certamini* *Schopenius*. Cf. *Ritschel.* p. 307. || 106, 12 *tune es, inquit, ille ex Africa quem malim* || 107, 1 *morer* *Ritschelius* || 107, 2 *actus corruptum*

videtur || 107, 3 *in memoriam priorum* Mommsenius; cf. v. 14. || 107, 6 *de quo* scripsi: *quo* C teste Iahnio, *e quo* C ex apographo Oehlerii; *de quo* om. O || 107, 6 *palmam* Mommsenius: *postquam* CO || 107, 12 *quae tandem loca* Schopenius || 107, 13 *Si tu indulges* idem || 107, 15 *Cereris sedem, deinde* Schopenius: *Cereris, secundum deinde* CO || 107, 17 *inde me Rhodus habuit ingressum Aegyptium pelagus* Mommsenius; cum *me* in cod. lineam subductam habeat, Schopenius *inde Rhodon* (scil. *salu-tavi*) coniecit; contra Ritschelius post *pelagus* verbum *allexit* supplevit || 107, 20 *mediterranea* Mommsenius: *mediterraneam* CO || 107, 21 *secutus sum* Ritschelius || *et delet* Mommsenius: *en* O || 107, 25 *aliter* C: *ultra* Mommsenius || 107, 31 *si navis gubernator* Schopenius || 107, 38 *omnium earum* Mommsenius: *omnium rerum* CO. Urbes quae ad quietem eliguntur ex adverso positae sunt Romae. || 108, 6 *non serotino erubescit* Mommsenius || 108, 8 *portant* O, cum Ritschelio: *portant* C, *portendunt* Schopenius || 108, 16 *quid hic a te agitur* Ritschelius || 108, 18 *inde* Mommsenius: *unde* CO, sed O cum signo lacunae || 108, 18 *cum eum hac* Ritschelius || 108, 24 *totum enim quod hic egimus quinquennium ita mihi* Schopenius et O (sed hic *toto* — — *quinquennio*): *totum enim quod egimus quinquennio isto isto mihi* C; *toto enim quod egimus quinquennio istoc ita mihi* Mommsenius; *toto enim quod ab initio egimus quinquennio ita mihi* Ritschelius; ego tentavi: *totum enim quod egimus quinquennium primum ita mihi* etc. || 108, 27 *ceteris et* Mommsenius: *et ceteris* CO || 108, 31 *quantus hic est* malim || 108, 33 *honor* Ritschelius: *honor* CO; cf. v. 35 || 109, 4 *in suggestu* Schopenius || 109, 8 *Romanae eloquentiae* supplet Ritschelius.

Dum plagulas corrigo per Ottonem Iahnium certior factus sum, Orosii codicem Mediceum eo loco, de quo dixi p. XII, habere *Teuto-duobus*, quod tacere nolui.

In indice denique nominum, quem novum confeci, multum laboris impendi, ut personae, quas fere singulis nominibus Florus nominare solet, quantum fieri posset, accurate discernerentur. Ita commodis eorum, qui res gestas a Floro memoratas cognoscere volent, bene consuluisse mihi videor.

Scribebam Monachii mense Octobri 1853.

C. Halm.

IVLI FLORI
PITOMAE DE TITO LIVIO
BELLORVM OMNIVM ANNORVM DCC

LIBER I.

CAPITA LIBRI I.

A Romulo tempora regum VII.

Anacephalaeosis eorum temporum.

De mutatione rei publicae.

Bellum Etruscum cum rege Porsenna.

Bellum Latinum.

Bellum cum Etruscis Faliscis Veientibus Fidenatibus.

Bellum Gallicum.

Bella Gallica.

I. **Bellum Latinum.**

Bellum Sabinum.

Bellum Samniticum.

Bellum Etruscum Samniticum Gallicum.

I. **Bellum Tarentinum.**

I. **Bellum Picens.**

Bellum Sallentinum.

Bellum Vulsiniense.

I. **De seditionibus.**

II. **Bellum Punicum primum.**

III. **Bellum Liguricum.**

Bellum Gallicum.

Bellum Illyricum.

ORVS.

XXII.	Bellum Punicum secundum.
XXIII.	Bellum Macedonicum primum.
XXIII.	Bellum Syriacum regis Antiochi.
XXV.	Bellum Aetolum.
XXVI.	Bellum Histricum.
XXVII.	Bellum Gallograecum.
XXVIII.	Bellum Macedonicum secundum.
XXVIII.	Bellum Illyricum secundum.
XXX.	Bellum Macedonicum tertium.
XXXI.	Bellum Punicum tertium.
XXXII.	Bellum Achaicum.
XXXIII.	Res in Hispania gestae.
XXXIII.	Bellum Numantinum.
XXXV.	Bellum Asiaticum.
XXXVI.	Bellum Iugurthinum.
XXXVII.	Bellum Allobrogum.
XXXVIII.	Bellum Cimbricum Teutonicum Tigurinum
XXXVIII.	Bellum Thracicum.
XL.	Bellum Mithridaticum.
XLI.	Bellum piraticum.
XLII.	Bellum Creticum.
XLIII.	Bellum Balearicum.
XLIII.	Expeditio in Cyprum.
XLV.	Bellum Gallicum.
XLVI.	Bellum Parthicum.
XLVII.	Anacephalaeosis.

I. A ROMVLO TEMPORA REGVM SEPTEM.

Populus Romanus a rege Romulo in Caesarem Augustum septingentos per annos tantum operum pace belloque gessit, ut, si quis magnitudinem imperii cum
5 annis conferat, aetatem ultra putet. ita late per orbem 2
terrarum arma circumtulit, ut qui res illius legunt non
unius populi, sed generis humani facta condiscant. tot in
laboribus periculisque iactatus est, ut ad constituendum
eius imperium contendisse Virtus et Fortuna videantur.
10 qua re cum, si quid aliud, hoc quoque operae pretium sit 3
cognoscere, tamen quia ipsa sibi obstat magnitudo
rerumque diversitas aciem intentionis abrumpit, faciam
quod solent, qui terrarum situs pingunt: in brevi quasi
tabella totam eius imaginem amplectar, non nihil, ut
15 spero, ad admirationem principis populi conlaturus, si
pariter adque insemel universam magnitudinem eius
ostendero.

Si quis ergo populum Romanum quasi unum homi- 4
nem consideret totamque eius aetatem percenseat, ut
20 coeperit utque adoleverit, ut quasi ad quandam iuventae
frugem pervenerit, ut postea velut consenuerit, quattuor
gradibus Romae aetas *distincta videbitur*. *prima aetas* sub 5
regibus fuit prope per annos quadringentos, quibus cir-
cum urbem ipsam cum finitimis luctatus est. haec erit
25 eius infantia. sequens a Bruto Collatinoque consulibus 6
in Appium Claudium Quintum Fulvium consules centum
quingueaginta annis patet, quibus Italiam subegit. hoc
fuit tempus viris armis incitatissimum, ideoque quis adu-
lescentiam dixerit. deinceps ad Caesarem Augustum 7
30 centum et quingueaginta anni, quibus totum orbem paca-
vit. hic iam ipsa iuventus imperii et quasi robusta matu-
ritas. a Caesare Augusto in saeculum nostrum haut multo 8
minus anni ducenti, quibus inertia Caesarum quasi con-

senuit adque decoxit, nisi quod sub Traiano principe mo-
vit lacertos et praeter spem omnium senectus imperii
quasi reddita iuventute reviruit.

- 1 Primus ille et urbis et imperii conditor Romulus fuit,
- 2 Marte genitus et Rhea Silvia. hoc de se sacerdos gravida
confessa est, nec mox fama dubitavit, cum Amulii regis
imperio iactatus in profluentem cum Remo fratre non po-
3 tuit extingui. si quidem et Tiberinus amnem repressit,
et relictis catulis lupa secuta vagitum uber admovit in-
fantibus matremque egit. sic repertos apud arborem Fau-
stulus regii gregis pastor tulit in casam adque educavit.
- 4 Alba tum erat Latio caput, Iuli opus; nam Lavinium pa-
tris Aeneae contempserat. ab his Amulius iam septima
subole regnabat, fratre pulso Numitore, cuius ex filia
5 Romulus. igitur statim prima iuventutis face patrum ab
arce deturbat, avum reponit. ipse fluminis amator et
montium, apud quos erat educatus, moenia novae urbis
6 agitabat. gemini erant; uter auspicaretur et regeret, ad-
hibere placuit deos. Remus montem Aventinum, hic Pa-
latinum occupat. prius ille sex vulturios, hic postea, sed
7 duodecim videt. sic victor augurio urbem excitat, plenus
spei bellatricem fore; id adsuetae sanguine et praeda
8 aves pollicebantur. ad tutelam novae urbis sufficere val-
lum videbatur, cuius dum angustias Remus increpat saltu,
dubium an iussu fratris, occisus est: prima certe victima
fuit munitionemque urbis novae sanguine suo consecra-
vit. imaginem urbis magis quam urbem fecerat: incolae
9 deerant. erat in proximo lucus; hunc asylum facit, et
statim mira vis hominum: Latini Tuscique pastores,
quidam etiam transmarini, Phryges qui sub Aenea, Ar-
cades qui sub Evandro duce influxerant. ita ex variis
quasi elementis congregavit corpus unum, populumque
10 Romanum ipse fecit rex. erat unius aetatis populus vi-
rorum. itaque matrimonia a finitimis petita: quia non
inpetrabantur, manu capta sunt. simulatis quippe ludis
equestribus virgines, quae ad spectaculum venerant,
praedae fuere. et haec statim causa bellorum. pulsus fu-
11 gati que Veientes. Caeninensium captum ac direptum est

oppidum. spolia insuper opima de rege Agrone Feretrio Iovi manibus suis rex reportavit. Sabinis proditae portae per virginem Tarpeiam nomine. dolose puella pretium rei quae gerebant in sinistris petiverat, dubium clipeos
 5 an armillas; illi, ut et fidem solverent et ulciscerentur, clipeis obruere. ita admissis intra moenia hostibus, atrox
 10 in ipso foro pugna, adeo ut Romulus Iovem oraret, foedam suorum fugam sisteret; hinc templum et Stator Iuppiter. tandem furentibus intervenere raptae laceris co-
 14 mis. sic pax facta cum Tatio foedusque percussum, secutaque res mira dictu, ut relictis sedibus suis novam in urbem hostes demigrarent et cum generis suis avitas opes pro dote sociarent. auctis brevi viribus, hunc rex
 15 sapientissimus statum rei publicae inposuit: iuventus divisa per tribus in equis et armis ad subita belli excubaret, consilium rei publicae penes senes esset, qui ex auctoritate patres, ob aetatem senatus vocabantur. his ita ordi-
 16 natis repente, cum contionem haberet ante urbem apud Caprae paludem, e conspectu ablatu est. discretum
 17 aliqui a senatu putant ob asperius ingenium; sed oborta tempestas solisque defectio consecrationis speciem praebuere. cui mox Iulius Proculus fidem fecit, visum a se
 20 Romulo adfirmans augustiore forma quam fuisset; mandare praeterea ut se pro numine acciperent; Quirinum in
 25 caelo vocari; placitum dis ut gentium Roma poteretur.

Succedit Romulo Numa Pompilius, quem Curibus 2 Sabinis agentem ultro petiverunt ob inclitam viri religionem. ille sacra et caerimonias omnemque cultum de-
 2 orum immortalium docuit, ille pontifices, augures, salios ceteraque sacerdotia, annumque in duodecim menses,
 30 fastos dies nefastosque descripsit, ille ancilia adque Paladium, secreta quaedam imperii pignora, Ianumque geminum, fidem pacis ac belli, in primis focum Vestae virginibus colendum dedit, ut ad simulacrum caelestium
 35 siderum custos imperii flamma vigilaret: haec omnia quasi monitu deae Egeriae, quo magis barbari acciperent. eo denique ferocem populum redegit, ut, quod vi et iniuria 4 occuparat imperium, religione adque iustitia gubernaret.

- 3 Excipit Pompilium Numam Tullus Hostilius, cui in honorem virtutis regnum ultro datum. hic omnem militarem disciplinam artemque bellandi condidit. itaque mirum in modum exercita iuventute provocare ausus
- 3 Albanos, gravem et diu principem populum. sed cum pari robore frequentibus proeliis utrique comminuerentur, misso in conpendium bello, Horatii Curiatisque, trigeminis hinc adque inde fratribus, utriusque populi
- 4 fata permissa sunt. anceps et pulchra contentio exituque ipso mirabilis. tribus quippe illinc vulneratis, hinc duobus occisis, qui supererat Horatius addito ad virtutem dolo, ut distraheret hostem, simulat fugam singulosque,
- 5 prout sequi poterant, adortus exuperat. sic — rarum alias decus — unius manu parta victoria est, quam ille mox parricidio foedavit. flentem spolia circa se sponsi quidem, set hostis, sororem viderat. hunc tam inmatuum amorem virginis ultus est ferro. citavere leges nefas, set abstulit virtus parricidium, et facinus infra gloriam fuit. nec diu in fide Albanus. nam Fidenate bello
- 6 missi in auxilium ex foedere medii inter duos expecta-
- 7 vere fortunam. sed rex callidus ubi inclinare socios ad hostem videt, tollit animos, quasi mandasset: spes inde nostris, metus hostibus. sic fraus proditorum irrita fuit.
- 8 itaque hoste victo ruptorem foederis Mettum Fufetium religatum inter duos currus pernicibus equis distrahit,
- 9 Albanque ipsam quamvis parentem, aemulam tamen diruit; cum prius omnes opes urbis ipsumque populum Romam transtulisset; prorsus ut consanguinea civitas non perisse, sed in suum corpus redisse rursus videretur.
- 4 Ancus deinde Marcius, nepos Pompilii ex filia, raro ingenio. igitur et muro moenia amplexus est, et interfluentem urbi Tiberinum ponte commisit, Ostiamque in ipso maris fluminisque confinio coloniam posuit; iam tum videlicet praesagens animo futurum ut totius mundi opes et commeatus illo velut maritimo urbis hospitio reciperentur.
- 5 Tarquinius postea Priscus, quamvis transmarinae originis, regnum ultro petens accepit ob industriam ad-